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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na modelování elektrických strojů pomocí

freewarových programů. Jejím cílem je zhodnotit výhody a nevýhody freeware programů

využívajících MKP a vybrat z nich nejvhodnější pro modelání elektrického stroje. Práce

obsahuje seznámení s metodou konečných prvků, vlastnosti a možnosti freeware MKP

programů s výsledným porovnáním a model elektrického stroje, na němž je detailně popsán

postup jeho modelování a vlastnosti programu, který byl k modelování zvolen.
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Abstract

This bachelor theses is focusing on modeling of an electric machines in freeware

programs. Object of this work is asses advantages and disadvantages of freeware programs

using FEM and choose the best of them for modeling an electric machine. Work is containing

introduction to a finite element method, advantages and disadvantages of freeware FEM

programs with final comparison and a model of an electric machine. This model describes

progress of modeling and properties of program, which is chosen for modeling.
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Úvod

Modelování elektrických strojů slouží především k otestování a simulaci vlastností

a chování stroje ještě před samotnou výrobou. V dnešní době lze ve specializovaných

softwarech vytořit model stroje, který je identický s vyrobeným a nasimulovat mu

podmínky, které jsou velmi podobné reálným. Díky této možnosti lze ještě před vyrobením

stroje předejít mnohým chybám a zamezit tak jeho případnému zničení.

V této práci je nejprve představena metoda konečných prvků, jež používají softwary pro

modelování elektrických strojů. Popsán je zde princip této metody a postup výpočtu. Dále

oblasti použití a zhodnocení jejich výhod a nevýhod. Druhá část se zabývá porovnáním

freeware programů využívajících MKP. To je provedeno na základě vytvoření úlohy

magnetismu a vymodelování jednoduchého modelu.

Cílem této práce je zhodnotit výhody a nevýhody freeware MKP programů a vybrat

z nich nejvhodnější pro modelování elektrického stroje. V poslední kapitole je ve vybraném

programu vymodelován elektrický pohon hlavního cirkulačního čerpadla v jaderné

elektrárně Temelín a to v úloze magnetismu a tepelného toku s jeho detailním popisem.
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Seznam symbolů a zkratek

B ......................... magnetická indukce (𝑇)

F ......................... hustota tepelného toku (
𝑊

𝑚2)

G ........................ teplotní gradient (
𝐾

𝑚
)

H ........................ intenzita magnetického pole (
𝐴

𝑚
)

IA ........................ obvodový proud (𝐴)

Im ........................ maximální proud (𝐴)

J ......................... proudová hustota (
𝐴

𝑚2)

K ........................ tepelná vodivost (
𝑊

𝑚∗𝐾
)

n ......................... normálová souřadnice

P ......................... výkon (𝑊)

r .......................... magnetický potenciál

T ......................... teplota (𝐾𝑒𝑙𝑣𝑖𝑛)

UN ...................... jmenovité napětí (𝑉)

𝛼 ......................... fázový posun

𝜇𝑟 ....................... relativní permeabilita (−)

𝜎 ......................... elektrická vodivost (
𝑆

𝑚
)

𝛤 ......................... hranice domény

Ø ......................... vázaný magnetický tok (𝑊𝑏)

div ...................... divergence

rot ...................... rotace

BMP ................... formát Bitmap

CAD ................... Computer Aided Design

DXF ................... Drawing Exchange Format

MKP ................... metoda konečných prvků
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1 Metoda konečných prvků

Metoda konečných prvků je numerická metoda pro řešení velké části inženýrských

problémů. Vznikla pro potřeby výpočtů konstrukcí v leteckém, kosmickém, jaderném

a vojenském prostředí kolem 50. let minulého století. V dnešní době má MKP v oblasti

numerických metod dominantní postavení. Metodu využívá mnoho komerčních softwarů

(ANSYS, Cosmos, PMD, …), ale také řada freeware softwarů (FEMM, QuickField,

Agros2D, …). Její princip se dá vysvětlit na jednoduché úloze. [1]

1.1 Princip MKP

Princip metody spočívá v diskretizaci složitého objektu, který lze vyřešit jednoduchou

analýzou. Diskretizací se rozumí rozdělení tělesa modelu na počet menších těles nebo

jednotek, tedy rozdělení tělesa na konečný počet těles – prvků. Prvky jsou vzájemně

propojeny v bodech - uzlech, které jsou společné pro alespoň dva prvky. Uzel představuje

bod, ve kterém hledáme řešení. [3] [4]

Každý typ prvku má odlišný tvar, dimenzi, počet a polohu uzlů. Na obrázku Obr. 1 jsou

zobrazeny některé z typů. Nejjednodušší rovinné prvky se dvěma stupni volnosti (= součin

počtu uzlů a počtu hodnot v proměnném poli, které musí být vypočteny v každém uzlu)

v každém uzlu jsou na obrázku Obr. 1 (a) a (b). Přidáním daších uzlů podél hrany Obr. 1 (c),

se stanovuje zakřivení hran elementů. Kdykoliv jsou hranice zakřivené ve 3D prostoru, je

používána speciální skupina prvků nazývaná izoparametrické prvky. Na Obr. 1 je zobrazen

izoparametrický trojúhelník (d), čtyřhran (e) a šestihran (f). Tyto prvky jsou velmi užitečné,

pokud je potřeba aproximovat zakřivenou hranici s minimálním počtem prvků. Další

užitečná skupina jsou konstrukční prvky. Ty jsou založeny na společných strukturálních

tvarech a typech zatížení, užívaných v mechanice těles. Nejčastější strukturální prvky jsou

axiální, označeny na Obr. 1 jako (g), (h) a (i). [5]
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Obr. 1 Typy prvků sítě
(převzato z [5])

1.2 Postup při řešení MKP

1.2.1 Pre-processing

Ve fázi preprocessingu se vytváří geometrie a to buď přímo v programu, nebo se

importuje z CAD modelu. CAD modely musejí být často zjednodušovány odstraněním

malých nadbytečných detailů (např. malý počet závitů cívky, uložených v řadě vedle sebe,

se nahradí obdélníkem o příslušné velikosti) a využíváním výhod souměrnosti, kvůli redukci

výpočetního času. Dále se geometrie rozděluje na prvky, nazýváno jako meshing.

Problémem je vědět, jaký typ prvků sítě použít, zda rovinné s různými stupni volnosti, nebo

izoparametrické prvky. Volba správných prvků je důležitá pro vytvoření sítě, která bude
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poskytovat řešení s potřebnou přesností. Většina softwaru pro MKP poskytuje automatický

meshing geometrie. [5]

Model je síťován jednou ze dvou možností: strukturovaně (mapovaně) nebo

nestrukturovaně (volně). Strukturovaná síť má čistou strukturu trojúhelníkových nebo

čtyřúhelníkových prvků pro 2D úlohy a pro 3D úlohy čtyřhranů nebo šestihranů. Tento typ

sítě je efektivní u relativně jednoduchých geometrií. U složitějších geometrií je použita

metoda „multiblock“, ve které je geometrie vyplněna sítí, která je tvořena krychlemi. To

vyžaduje dodatečný krok ve vytvoření spoje mezi bloky. Nestrukturované meshování nemá

předepsaný postup pro vytvoření sítě, elementy jsou vytvářeny náhodně. Většina MKP

programů disponuje pokročilými nástroji pro kontrolu kvality sítě. Pokud nějaký prvek

nesplňuje požadovaná kritéria, je vyhodnocen jako chybný a síť nelze vytvořit. [5]

Dále se ve fázi pre-processingu nastavují okrajové podmínky a materiály. U materiálů

se nastavují vlastnosti, hlavní vlastností v magnetické úloze je relativní permeabilita μr, která

může být lineární (pro železo - 𝜇𝑟 = 300 − 10000, pro měď - 𝜇𝑟 = 0.99999 a pro vzduch

- 𝜇𝑟 = 1,0000003 [7]), nebo nelineární. Další vlastnost je elektrická vodivost σ, která se

nastavuje u materiálů, jimiž potéká proud (pro železo - σ = 5 − 10
MS

m
, pro měď -

σ = 56,2
𝑀𝑆

𝑚
[8]). V metodě konečných prvků je užíváno několika okrajových podmínek.

Jedna z nich je Dirichletova okrajová podmínka, která má určitou hodnotu neznámého

magnetického vektorového potenciálu na hranici, jež je popsána rovnicí (1). Další okrajová

podmínka je Neumannova a Impedanční. Neumannova okrajová podmínka má určitou

hodnotu normálové derivace magnetického potenciálu na hranici, která je popsána rovnicí

(2). Impedančí okrajová podmínka představuje lehké zobecnění Dirichtovi a Neumannovy

okrajové podmínky a je popsána rovnící (3). [6]


[…]


legendou, kde podle barvy můžeme přibližně určit, jaké je rozmezí hodnot zobrazované

veličiny v daném místě. Kromě barevného rozložení a vykreslení siločar je možné vykreslit

vektory magnetické indukce a intenzity magnetikého pole. V úloze tepelného toku je

barevně zobrazeno rozložení teploty, tepelného toku a teplotního gradientu. Vektory lze

zobrazit u veličin teplotního gradientu a tepelného toku.

Obr. 15 Rozložení magnetické indukce
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Obr. 16 Rozložení teploty

Lokální hodnoty zjistíme pomocí bodů. Pro vytvoření bodu stačí kliknout na místo, ve

kterém chceme znát hodnoty, nebo tlačítkem Tab na klávesnici vyvolat dialogové okno, ve

kterém zadáme souřadnice bodu. V plovoucím okně FEMM Output se vypíší všechny

dostupné údaje. Pro úlohu magnetismu například velikost magnetické indukce B (T) a její

složky (x a y), velikost intenzity magnetického pole H (A/m) a její složky (x a y) a proudová

hustota J (MA/m2). Pro úlohu tepelného toku lze zjistit lokální hodnoty například u veličin

teploty T (K), teplotního gradientu G (K/m) a hustotu tepelnéh toku F (W/m2 ).

Vytvořením úsečky mezi body určíme oblast bodů, které chceme vynést do grafu. Úhel

úsečky se definuje v dialogovém okně, které se vyvolá tlačítkem Shift na klávesnici. Pomocí

tlačítka Plot X-Y se dostaneme do nastavení možností grafu. Nastavit můžeme veličinu, jejíž

hodnoty budou vykresleny a počet vykreslených hodnot. Na výběr jsou pro úlohu

magnetismu veličiny magnetická indukce B (T), intenzita magnetického pole H (A/m)

a proudová hustota J (MA/m2). Hodnoty, které jsou vyneseny do grafu, můžeme uložit jako

textový soubor a to zaškrtnutím tlačítka „Write data to text file“ v nastavení možností

grafu.
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Obr. 17 Tlačítka post-processoru

Pomocí tlačítka se zeleným čtvercem lze označit jeden, či více segmentů geometrie.

V označeném segmentu umí program FEMM funkcí Integrate vypočítat celou řadu veličin.

Tato funkce se vyvolá tlačítkem se znakem integrálu nebo tlačítkem Integrate v oblasti

záložek.

Obr. 18 Veličiny možné vypočítat funkcí Integrate v úloze magnetismu

Obr. 19 Veličiny možné vypočítat funkcí Integrate v úloze tepelného toku
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Závěr

V této práci jsou porovnány freeware programy pro modelování elektických strojů.

V tabulce Tab. 6 je vypsán seznam všech důležitých výhod a nevýhod programů Agros2D,

QuickField a FEMM. Programy byly porovnány ve fázích pre-processingu, processingu a

post-processingu. Na záklatě tabulky Tab. 6 je vidět, že program FEMM je z porovnánavých

programů svými vlastnostmi nejvhodnější pro modelování elektrického stroje a proto byl

vybrál pro vytvoření modelu elektrického pohonu, který je popsán v kapitole 3.

V části processingu jsou programy porovnány pomocí vypočtených lokálních hodnot.

Program FEMM a Agros2D vypočetly stejné hodnoty magnetické indukce (𝐵 = 0,488 𝑇) a

téměř stejné hodnoty intenzity magnetického pole ( FEMM - 𝐻 = 826,1
A

m
, Agros2D - 𝐻 =

826,2
𝐴

𝑚
). QuickField vypočetl lehce odlišné hodnoty (𝐵 = 0,459 𝑇, 𝐻 = 777,88

𝐴

𝑚
). To je

způsobeno omezením velikostí sítě, studentská verze programu QuickField je omezena na

255 prvků sítě.

Tab. 6 Souhrn všech výhod a nevýhod porovnávaných programů

Výhody Nevýhody

Agros2D

Přehledný výpis klávesových zkratek
Nelze nastavit hloubka úlohy

(defaultně nastavena na 1m)

Pohyb pomocí myši Nelze vytvořit obvodové proudy

3D zobrazení výsledku analýzy
Nelze importovat hodnoty B-H křivky

z textového souboru

Body pro lokální hodnoty lze zadat

pomocí souřadnic
Nelze definovat úhel úsečky pro

vymezení hodnot do grafu
Skriptování v jazyce Python

QuickField

Podpora 3D geometrie

Nelze nastavit hloubka úlohy

(defaultně nastavena na 1m)

Pohyb po pracovní ploše není

umožněn myší

Obsáhlý výběr OP
Nelze měnit velikost modelu

Nelze vytvořit obvodové proudy

Různé tvary křivky pro určení hodnot

grafu

Nelze import hodnot B-H křivky z

textového souboru

Knihovna materiálů není součástí

programu

Body pro lokální hodnoty lze zadat

pomocí souřadnic

Malý počet nastavitelných parametrů

OP

Nepodporuje skriptování

Analýza nelze zobrazit ve 3D
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FEMM

Volné vkládání bodů

Pohyb pouze klávesnicí a tlačítky v

navigační liště

Export geometrie jako Metafile

Lze nastavit hloubku úlohy

Možnost vytvoření obvodových

proudů

Možnost vytvoření skupin segmentů

Import hodnot B-H křivky z

textového souboru

Obsáhlý výběr OP a nastavitelných

parametrů

Analýza nelze zobrazit ve 3D

Úsečku pro vymezení hodnot grafu

lze vytvořit kdekoliv

Úsečce pro určení hodnot grafu lze

definovat úhel oblouku

Body pro lokální hodnoty lze zadat

pomocí souřadnic

Podpora skriptování v jazyce LUA
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Přílohy

Příloha 1 – 3D zobrazení rozložení magnetické indukce v programu Agros2D