Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Možnosti modelování elektrických strojů pomocí freewarových programů
Student: Petr DĚDIČ Std. číslo: E13B0501P
Vedoucí: Ing. Vladimír Kindl, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 35
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 25
Formální zpracování práce 15 10
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Student na svém tématu pracoval samostatně s podporou zahraniční literatury. Kladně hodnotím pečlivou rešerši dostupných freewarových MKP programů a nezaujatý přístup studenta k jejich vzájemnému porovnání. Povedený je také ukázkový příklad použití programu FEMM při reálném výpočtu hlavního cirkulačního čerpadla jaderné elektrárny.

Jistou slabinu však vidím v samotném textu práce, který místy neobratně míchá technickou terminologií a není vždy plynulý (viz kapitola popisující principy metody konečných prvků). Celkově se mi práce líbí, ale s přihlédnutím k mé výtce, hodnotím stupněm "Velmi dobře".

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 4.6.2016

.....
podpis vedoucího práce